
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI STRUMENTARIO CHIRURGICO PLURIUSO PER 
TRAPIANTI DI CORNEA – ATTI 1.6.03/2022-333.  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

su proposta del Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato 
 

PREMESSO che: 
- con nota di prot. n. 47709-I/2022 il Direttore della SC Oculistica ha espresso la necessità di acquisire 

specifici ferri chirurgici, nuovi o in sostituzione, per la ripresa dell’attività di trapianto di cornea 
presso la Fondazione IRCCS; 

- con nota di prot. 47719-I/2022 il Direttore della SC Farmacia, a seguito di indagine, ha trasmesso un 
elenco contenente lo strumentario necessario per effettuare interventi di trapianto cornea, 
comunicando che “… il clinico ha definito l’elenco del materiale necessario ed ha fatto una 
valutazione del mercato sui prodotti a lui necessari. Parte dello strumentario è stato definito 
infungibile per caratteristiche tecniche peculiari e per tipologia di paziente da trattare…”; 

 
ATTESO che occorre garantire alla SC Oculistica della Fondazione IRCCS, la fornitura di tutti i materiali 
necessari per lo svolgimento delle attività chirurgiche e assistenziali ad essa affidate; 

 
VISTE le offerte presentate dalle ditte Emmeci 4 S.r.l (ID. 18224591), E. Janach S.r.l. (18224658) e Sir 
Oftalmica S.r.l. (18224686), interpellate in merito all’acquisto di vari kit per trapianto di cornea, selezionate 
sulla base di una valutazione qualità/prezzo del dispositivo, di seguito dettagliate: 

 
 
 

DITTA EMMECI 4 S.r.l. – CIG: Z4C382F58F 

Cod. Mag. 
Descrizione Prodotto 

CND / RDM 
Cod. ditta 

  UNITA’ DI 
MISURA 

Q.TA  
Prezzo 

Unitario 
Importo 

complessivo 

DA02018063 
Compasso 

N.D. 
H2631 NR 2 € 190,40.= € 380,80.= 

DA02018074 
Pinza Corneale Delicata  

N.D. 
H3137 NR 2 € 202,30.= € 404,60.= 

DA02018080 
Cheratometro Maloney 

N.D. 
H2600 NR 2 € 133,45.= € 266,90.= 

DA02018083 
Spatola E Cucchiaio Per Lembo 

Cornea  
N.D. 

H2038 NR 2 € 64,60.= € 129,20.= 

IMPORTO DI SPESA COMPLESSIVO - € 1.181,50.= I.V.A. 22% esclusa 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 2771 del 21/10/2022



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

 

DITTA SIR OFTALMICA S.r.l. – CIG: ZE2382F5CA 

Cod. Mag. 
Descrizione Prodotto 

CND / RDM 
Cod. ditta 

  UNITA’ DI 
MISURA 

Q.TA  
Prezzo 

Unitario 
Importo 

complessivo 

DA02018075 
Pinza Corneale Delicata  

L170201-11279/R 
2-110-1E NR 2 € 217,08.= € 434,16.= 

DA02018077 
Pinza Serrafili Titanio 

L170201-77754/R 
2-504ER8 NR 2 € 231,12.= € 462,24.= 

DA02018079 
Portaghi Tourtman 

L1004-11285/R 
3-205 NR 2 € 268,92.= € 537,84 

IMPORTO DI SPESA COMPLESSIVO - € 1.434,24.= I.V.A. 22% esclusa 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

 
RITENUTO pertanto applicabile l’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. “decreto semplificazioni”), 
convertito con legge n. 120/2020 e ss.mm.ii, il quale, in deroga alla disciplina prevista dall'art. 36, comma 2, 

DITTA E. JANACH S.r.l. – CIG: ZC2382F5FD 

Cod. Mag. 
Descrizione Prodotto 

CND / RDM 
Cod. ditta 

  UNITA’ DI 
MISURA 

Q.TA  
Prezzo 

Unitario 
Importo 

complessivo 

DA02018058 
SLIDING GUIDE 

L1799-513968/R J3761 
NR 2 

€ 636,65.= € 1.273,30.= 

DA02017059 
BLEFAROSTATO LIEBERMAN 

L170102/364126/R J2031.13 
NR 2 

€ 272,85.= € 545,70.= 

DA02018060 
PINZA DSAEK COASSIALE 

L170201/321250/R J3862.23L 
NR 3 

€ 807,5.= € 2.421,00.= 

DA02018061 
MANTENITORE CA  
L1799-1307309/R J2649.10 

NR 2 
€ 87,55.= € 175,10.= 

DA02018062 
UNCINO SCORING X DSAEK/DMEK 

L1706-49508/R J2183.10A 
NR 2 

€ 171,70.= € 343,40.= 

DA02018064 
SPATOLA X SCORING E STRIPPING 

L1799-1437474/R J2896E 
NR 2 

€ 178,50.= € 357,00.= 

DA02018069 
UNCINO CLIVAGGIO 

L1706-1252373/R J2891E 
NR 1 

€ 171,70.= € 171,70.= 

DA02018070 
PINZA PEELING DESCEMET FOGLA  

L170299-1203105/R J2892E 
NR 2 

€ 317,05.= € 634,10.= 

D847336 
ANELLO MCNEIL GOLDMAN 

Q0299-1239632/R J2084.2 
NR 2 

€ 182,75.= € 365,50.= 

DA02018071 
SPATOLA GALAN 
L1706/54165/R J2402A 

NR 1 
€ 97,75.= € 97,75.= 

DA02018072 
MARCATORI CORNEALI  

Q020203-44617/R J2293.2 
NR 2 

€ 287,30.= € 574,60.= 

DA02018073 
MARCATORI CORNEALI  

Q020203-44662/R J2296.6 
NR 2 

€ 126,65.= € 253,30.= 

D847333 

UNCINO MANIPOLATORE 
BURATTO 

L1799-47442/R J2185.2 
NR 2 

€ 164,90.= € 329,80.= 

DA02018076 PINZA POLACK 
L170201-321252/R J3312 

NR 2 
€ 320,45.= € 640,90.= 

DA02018078 PINZA SERRAFILI TITANIO 
L170299-46008/R J3150 

NR 2 
€ 217,60.= € 435,20.= 

DA02018086 PUSH PULL OHSER 
L1799-47722/R J2193.6A 

NR 2 
€ 181,90.= € 363,80.= 

IMPORTO DI SPESA COMPLESSIVO - € 8.982,15.= I.V.A. 22% esclusa 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, stabilisce che, sino al 30.06.2023, le stazioni appaltanti possono procedere 
mediante affidamento diretto entro l’importo di € 139.000,00.= I.V.A. esclusa; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento dei contratti di fornitura in parola alle ditte Emmeci 4 S.r.l, E. Janach S.r.l. 
e Sir Oftalmica S.r.l., comporta una spesa complessiva di € 11.597,89.= I.V.A. 22% esclusa, pari ad € 
14.149,43.= I.V.A. 22% compresa; 
 
ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere 
convenzioni riguardanti l’argomento, stipulate dalla Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti S.p.A.; 
 
DATO ATTO che la Fondazione IRCCS si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto di 
fornitura, qualora, nel corso di validità dello stesso, Consip o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per 
l'acquisto di dispositivi coincidenti con quelli di cui alla presente procedura, senza alcun onere o spesa a 
carico dell'Ente; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalle sig.re M. Colombo e M. Varisco, che ne hanno attestato la 
completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato, Dott. Giorgio Riccardo 
Ruscica, responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 
 
 

DECRETA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di affidare alle ditte Emmeci 4 S.r.l, E. Janach S.r.l. e Sir Oftalmica S.r.l., ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. a) del d.l. n. 76/2020, convertito in legge, con modificazioni, con legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., la 
fornitura di strumentario chirurgico per trapianto di cornea per gli importi meglio dettagliati in 
premessa, per una spesa complessiva di € 11.597,89.= I.V.A. 22% esclusa; 

 
2. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto, il Direttore della SC Farmacia; 
 
3. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva la facoltà di risolvere il contratto di fornitura, qualora, 

nel corso di validità dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per 
l'acquisto di dispositivi coincidenti con quelli di cui alla presente procedura, senza alcun onere o 
spesa a carico dell'Ente; 

 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

5 
 

4. di dare atto che il costo complessivo di € 14.149,43.= I.V.A. 22% compresa sarà imputato nel BPE per 
l’anno 2022; 

 
5. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la 

copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, 
come nella scheda che segue: 

 
BILANCIO N. CONTO E 

DESCRIZIONE 
N.  

IMPEGNO 
PROG. IMPORTO 2022 TOTALI 

SAN 

400163 - Dispositivi 
medici: Cnd: L - 
Strumentario 
chirurgico 

2022003433 - € 11.252,05.= € 11.252,05.= 

 400182 - Dispositivi 
medici: Cnd: Q - 
Presidi medico-
chirurgici specialistici 

2022003434 - € 1.455,95.= € 1.455,95.= 

 400169 - Dispositivi 
medici non registrati 
in Italia (senza 
repertorio e con CND 
assimilabile) 

2022003435 - € 1.441,43.= € 1.441,43.= 

Totale      

RIC      

Totale      

TOTALE      € 14.149,43.= 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
8. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 
 

Firmato digitalmente. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 

 


